
Praha, 10. 1. 2008 Inovační fórum 08 1

Hodnocení vládní podpory 

výzkumu a inovací
Úvod do diskuze

Petr Sáha



2

Vývoj výdajů

Podpora VaV z veřejných prostředků v Česku

13 921 14 664
16 458

18 179

21 497

12 498

0,52
0,55 0,54 0,56 0,57

0,62

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

mil. Kč

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

% HDP

Výše podpory (mil. Kč)

Výše podpory (% HDP)

Podíl podnikatelských zdrojů - 54,1% tj. 19 400 / r. 2005



3

Struktura výstupů z VaV v roce 2006

24 201

22 558

3 527
4 300

1 901
1 032

274 157
0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

článek ve
sborníku

článek v
periodiku

kapitola v
knize

ostatní
výsledky

odborná kniha prototyp,
uplatněná
metodika,

funkční
vzorek,

autorizovaný
software,

užitný vzor

poloprovoz,
ověřená

technologie,
odrůda,
plemeno

patent

po
če

t v
ýs

le
dk
ů



4

Východisko reformy

Český výzkum se posouvá do vyšší kvalitativní hladiny a má již 

potenciál na postupnou změnu struktury výstupů z VaV

Za uznatelné výstupy mohou být proto považovány jen:

Nové poznatky v celosvětovém pojetí

nebo
Realizační výstup s ekonomickým či jiným přínosem



5

Předpokládané kroky reformy VaV

1. Zjednodušit podporu VaV

2. Snížit počet rozpočtových kapitol VaV

3. Podpořit excelenci ve výzkumu a využívat excelentní výstupy

4. Podmínit podporu VaV spoluprací veřejného výzkumu s 
uživateli – podílové financování

5. Změnit organizační strukturu veřejného výzkumu 

6. Zajistit odborníky pro výzkum, vývoj a inovace

7. Zapojit ČR do VaV v EU a další mezinárodní spolupráce



6

Další možné kroky reformy

Měnit strukturu výstupů z VaV ve prospěch výstupů s vyšší 
ekonomicky přidanou hodnotou

Zajistit prodejnost realizačních VaV výstupů

Nefinancovat výzkum bez předpokladu dosažení uznatelných 
výstupů (tzn. jen nový poznatek nebo výstup s přidanou 
ekonomickou hodnotou)



7

Náměty k diskuzi na téma jak hodnotit 
vládní podpory VaV:
1. Uznatelný výstup VaV a hodnocení týmů
2. Jak zjednodušit podporu a zajistit účelnost čerpání prostředků?
3. Jaký je optimální počet rozpočtových kapitol a pozice 

regionálních poskytovatelů?
4. Jak posuzovat finanční spoluúčasti ve vztahu k tvorbě 

poznatků?
5. Jak by měla vypadat optimální regionální struktura VaV?
6. Jak zajistit prodejnost realizačních výstupů?
7. Jak podporovat vznik spin-off firem?

Výstup z diskuze: Náměty pro připravovanou reformu VaV


	Hodnocení vládní podpory výzkumu a inovacíÚvod do diskuze
	Vývoj výdajů
	Struktura výstupů z VaV v roce 2006
	Východisko reformy
	Předpokládané kroky reformy VaV
	Další možné kroky reformy
	Náměty k diskuzi na téma jak hodnotit vládní podpory VaV:

